1

ĐẠI HỌC HUẾ

TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM

Số: 1521/TB-ĐHSP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày 09 tháng 8 năm 2023

THÔNG BÁO SỐ 2
V/v tổ chức Hội thảo Quốc tế Văn hóa và Giáo dục lần thứ 4 năm 2023 (ICCE 2023)

Giáo dục giá trị văn hóa trong bối cảnh hội nhập

Kính gửi:   ............................................................................................................

 ..............................................................................................................................

Tiếp theo Thông báo số 1 (ngày 05-5-2023), Ban Tổ chức Hội thảo khoa học quốc

tế Văn hóa và Giáo dục lần thứ 4 năm 2023 với chủ đề Giáo dục giá trị văn hóa trong

bối cảnh hội nhập đã nhận được sự hưởng ứng nhiệt tình của nhiều tác giả trong và

ngoài nước với gần 60 tóm tắt và bản thảo đầy đủ gửi về.

Để tiếp tục thực hiện kế hoạch tổ chức Hội thảo, Ban tổ chức trân trọng gửi đến quý

nhà khoa học Thông báo số 2 về một số nội dung liên quan đến Hội thảo như sau:

I. Mục đích hội thảo

Giá trị văn hoá là những thành tựu mà nhân loại đã đạt được trong từng giai đoạn lịch

sử. Giá trị văn hoá góp phần tạo nên những đặc trưng, diện mạo của một quốc gia. Hơn

thế nữa, trong giai đoạn hội nhập hiện nay, sự ảnh hưởng của các nền văn hóa khác nhau

đến con người, đặc biệt là giới trẻ đang diễn ra hết sức rộng rãi và nhanh chóng. Làm thế

nào để giữ gìn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống của quốc gia đồng thời với việc tiếp

thu, phát triển những tinh hoa văn hóa của nhân loại đã trở thành một vấn đề quan trọng

trong chiến lược phát triển của mỗi nước. Xuất phát từ vấn đề này, trường Đại học Sư

phạm, Đại học Huế phối hợp với các trường đại học, viện nghiên cứu trong và ngoài

nước tổ chức Hội thảo Khoa học Quốc tế Văn hoá và Giáo dục lần thứ 4 (ICCE 2023),

với chủ đề: “Giáo dục giá trị văn hoá trong bối cảnh hội nhập”. Hội thảo hướng tới

mục đích tạo diễn đàn chia sẻ những nội dung lý luận, thực tiễn về giáo dục giá trị văn

hoá cho con người trong bối cảnh hội nhập quốc tế hiện nay, qua đó, tìm kiếm những giải

pháp giáo dục giá trị văn hoá hiệu quả để tạo nên bản sắc của một quốc gia, dân tộc. Mặt

khác, Hội thảo cũng là cơ hội thuận lợi để các nhà khoa học Việt Nam và thế giới trao đổi

học thuật và hợp tác nghiên cứu khoa học trong thời gian tới.

II. Nội dung hội thảo

Với mục đích trên, Hội thảo hướng đến các chủ đề chính sau:

1. Các giải pháp giáo dục giá trị văn hoá;

2

2. Các yếu tố tác động đến giáo dục giá trị văn hoá;

3. Những kinh nghiệm về giáo dục giá trị văn hoá của các nước;

4. Xây dựng hệ giá trị văn hoá trong bối cảnh hội nhập;

5. Giáo dục đa văn hóa;

6. Giáo dục văn hóa và hội nhập quốc tế;

7. Hợp tác giáo dục văn hóa;

8. Giáo dục di sản;

9. Giá trị văn hóa và chuẩn mực người Việt Nam trong thời đại mới;

10. Giá trị văn hóa gia đình với giá trị văn hóa Việt Nam;

11. Giáo dục giá trị văn hóa và chương trình giáo dục phổ thông năm 2018;

12. Giáo dục giá trị văn hóa dân tộc thiểu số.

III. Đơn vị tổ chức

1. Trường Đại học Sư phạm, Đại học Huế;

2. Ban Hợp tác Nghiên cứu Khoa học xã hội & Nhân văn, Trường Đại học Sư

phạm, Đại học Huế;

3. Viện Nghiên cứu châu Á, Đại học Aix-Marseille, Cộng hòa Pháp;

4. Viện Pháp tại Huế;

5. Trường Đại học Sư phạm thành phố Hồ Chí Minh;

6. Trường Đại học Vinh;

7. Trường Đại học Sư phạm, Đại học Thái Nguyên.

  IV. Ngôn ngữ sử dụng: Tiếng Việt, tiếng Pháp, tiếng Anh

V. Thời gian và địa điểm tổ chức

- Thời gian: dự kiến vào ngày 27 và 28 tháng 10 năm 2023

- Địa điểm: Trường Đại học Sư phạm, Đại học Huế, số 34 Lê Lợi, TP Huế

VI. Thời hạn đăng ký và nộp báo cáo

Nhằm tạo điều kiện cho các nhà khoa học có thể công bố những kết quả nghiên cứu

của mình tại Hội thảo, Ban tổ chức quyết định gia hạn thời gian nộp bài toàn văn. Thông

tin cụ thể như sau:

- Nộp báo cáo toàn văn: trước ngày 31/8/2023

- Thông báo chấp nhận báo cáo: trước ngày 30/9/2023

- Xác nhận tham dự và đăng ký trình bày: trước ngày 16/10/2023

- Địa chỉ gửi báo cáo toàn văn: icce2023@dhsphue.edu.vn

mailto:icce2023@dhsphue.edu.vn

3

VII. Lệ phí nộp báo cáo và tham dự

 Báo cáo toàn văn

Tiếng Việt Tiếng Anh

Tác giả là NCS, HVCH, SV;

Tác giả thuộc đơn vị đồng tổ chức
1.000.000 VND 45 USD 1.200.000 VND 50 USD

Tác giả khác 1.500.000 VND 65 USD 2.000.000 VND 85 USD

* Lệ phí phải được chuyển khoản trước khi nộp báo cáo toàn văn:

- Số tài khoản: 122000014705

- Chủ tài khoản: Trường Đại học Sư phạm, Đại học Huế

- Kiểu tài khoản: VND/USD

- Ngân hàng: Ngân hàng Công thương Việt Nam chi nhánh Thừa Thiên Huế

(Vietinbank)

- Swiftcode: ICBVVNVX460

* Lưu ý:

- Tác giả cần ghi ở Nội dung nộp tiền: Lệ phí ICCE2023 + Tên tác giả

- Lệ phí này không hoàn lại cho tác giả ngay cả trong trường hợp bản thảo không

được chấp nhận đăng.

- Công tác biên tập chỉ tiến hành sau khi Ban Tổ chức Hội thảo nhận được lệ phí.

- Sau khi đã chuyển lệ phí, tác giả chụp ảnh minh chứng chuyển lệ phí và gửi email

đến Ban Tổ chức Hội thảo để xác nhận.

VIII. Kỷ yếu Hội thảo và quy cách trình bày bản thảo

1. Các báo cáo được Hội thảo chấp nhận đăng sẽ xuất bản trong Kỷ yếu toàn văn có

chỉ số ISBN tại Việt Nam.

2. Quy cách trình bày

- Ở đầu báo cáo cần có phần Tóm tắt và Từ khóa. Nếu là bài báo tiếng Việt thì có

thêm tên bài báo (Title - dịch từ Tiêu đề bài báo), phần Tóm tắt bằng tiếng Anh

(Abstract) và Keywords (dịch từ phần Tóm tắt và Từ khóa tiếng Việt).

- Báo cáo phải được đánh máy vi tính trên file MS Word, theo định dạng: Font chữ

Times New Roman, bảng mã Unicode, Size: 12; Paper size: width: 20 cm, height: 27 cm;

Margin: top: 3.5 cm, bottom: 2,5 cm, left: 3 cm, right: 2 cm; first line: none, khoảng cách

giữa các đoạn: before: 6 pt; after: 0 pt, Line spacing: single.

- Nội dung của báo cáo phải có trích dẫn những tài liệu trong danh mục tài liệu

tham khảo. Chú thích, trích dẫn theo APA (Tham khảo:

https://hueuni.edu.vn/portal/vi/data/pklieucas/20190703_230051_Phu_luc_III_Huong_da

n_TLTK.pdf ).

https://hueuni.edu.vn/portal/vi/data/pklieucas/20190703_230051_Phu_luc_III_Huong_dan_TLTK.pdf
https://hueuni.edu.vn/portal/vi/data/pklieucas/20190703_230051_Phu_luc_III_Huong_dan_TLTK.pdf

4

- Cuối báo cáo, tác giả/nhóm tác giả giới thiệu vắn tắt về bản thân: Chức danh khoa

học, học vị, đơn vị đang công tác, công việc chính, hướng nghiên cứu chính, địa chỉ liên

lạc, email, số điện thoại.

- Tên file bài báo (Tóm tắt và Toàn văn) gửi đến Hội thảo đặt theo quy định: Số

hiệu Chủ đề_ Họ và tên tác giả. Ví dụ: ChudeA.1_TranVanNam

IX. Thông tin liên hệ

- Website: http://www.ICCE2023.dhsphue.edu.vn

- Email: icce2023@dhsphue.edu.vn

- PGS. TS. Đinh Thị Hồng Vân, Khoa Tâm lý và Giáo dục, trường Đại học Sư

phạm, Đại học Huế; email : dinhthihongvan@dhsphue.edu.vn; ĐT : 079 351 3579

- TS. Hà Viết Hải, Phòng KHCN&HTQT, trường Đại học Sư phạm, Đại học Huế;

email : haviethai@dhsphue.edu.vn; ĐT: 094 261 3431

Ban Tổ chức Hội thảo trân trọng thông báo và mong nhận được sự quan tâm, tham

gia của các nhà nghiên cứu trong và ngoài nước.

Trân trọng.

Nơi nhận:                KT. HIỆU TRƯỞNG

- Như trên;                  PHÓ HIỆU TRƯỞNG

- Lưu: VT, KHCN&HTQT.

         PGS. TS. Nguyễn Thành Nhân

mailto:dinhthihongvan@dhsphue.edu.vn
mailto:haviethai@dhsphue.edu.vn

		2023-08-09T09:48:34+0700
	Việt Nam
	Hà Viết Hải<haviethai@dhsphue.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-09T11:08:37+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thành Nhân<nguyenthanhnhan@dhsphue.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-15T16:02:32+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM<dhsphue@dhsphue.edu.vn> đã ký lên văn bản này!